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(百万円未満切捨て)

１．2025年３月期第１四半期の連結業績（2024年４月１日～2024年６月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2025年３月期第１四半期 586,932 △9.7 24,913 △73.2 27,062 △74.8 19,900 △74.4

2024年３月期第１四半期 649,696 6.5 92,977 81.6 107,245 85.9 77,669 102.1

(注) 包括利益 2025年３月期第１四半期 98,451百万円( △7.5％) 2024年３月期第１四半期 106,431百万円( 81.2％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2025年３月期第１四半期 50.17 －

2024年３月期第１四半期 180.91 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2025年３月期第１四半期 3,819,320 1,800,569 46.1

2024年３月期 3,888,855 1,733,218 43.6

(参考) 自己資本 2025年３月期第１四半期 1,761,342百万円 2024年３月期 1,695,747百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2024年３月期 － 32.50 － 37.50 70.00

2025年３月期 －

2025年３月期 (予想) 35.00 － 35.00 70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無



３．2025年３月期の連結業績予想（2024年４月１日～2025年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 2,638,000 △1.0 113,000 △48.7 111,000 △51.4 81,000 △52.3 207.53
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 ： 無

(参考) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数100社（減少４社）、持分法適用関連会社22社（減少１社）

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料９ページ「２．四半期連結財務諸表及び主な注記（３）四半期連結財務諸表に関する注記

事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧下さい。

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2025年３月期１Q 400,452,159株 2024年３月期 400,452,159株

② 期末自己株式数 2025年３月期１Q 6,019,355株 2024年３月期 1,436,376株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2025年３月期１Q 396,662,891株 2024年３月期１Q 429,336,886株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は

監査法人によるレビュー

： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

１．業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社とし

て約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があ

ります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料４ページ「１．経営成績等の概況（２）今後の見通し」を

ご覧下さい。

２．決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。
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１．経営成績等の概況

（１）当四半期決算の経営成績の概況

(1) 経営成績の状況

当社グループの当第１四半期連結累計期間における売上高は、原料費調整に伴う単価減の影響等により、前年同

期に比べ62,764百万円減少し、586,932百万円となりました(前年同期比9.7％減)。

また、原油価格が前第１四半期連結累計期間より上昇傾向にあったこと等による原材料費の増加等から、営業費

用は前年同期に比べ5,300百万円増加し、562,018百万円となりました(同1.0％増)。

この結果、営業利益は前年同期に比べ68,064百万円減少し、24,913百万円となり(同73.2％減)、また、経常利益

も80,183百万円減少し、27,062百万円となりました(同74.8％減)。これに加え、特別利益として受取損害賠償金

2,000百万円を計上し、法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は57,769百万円減少し、

19,900百万円となりました(同74.4％減)。

セグメント別の業績は、以下のとおりです。

① エネルギー・ソリューション

都市ガス販売量について、家庭用は高気温影響による需要減等により前年同期に比べ6.7％減少し571百万ｍ3と

なりました。また、業務用及び工業用は需要の減少等により2.1％減少し1,477百万ｍ3、他事業者向け供給は9.7

％増加し380百万ｍ3となり、合計では1.5％減少し2,428百万ｍ3となりました。

電力販売量について、小売は件数増等により前年同期に比べ5.6％増加し、2,600百万kWhとなりました。また、

卸他は卸供給先の需要減等により14.2％減少し2,402百万kWhとなり、合計では5.0％減少し5,002百万kWhとなりま

した。

売上高は520,341百万円と前年同期に比べ71,646百万円減少しました(同12.1％減)。持分法による投資利益は

455百万円と前年同期に比べ261百万円減少しました(同36.4％減)。この結果、セグメント利益は25,374百万円と

前年同期に比べ56,716百万円減少しました(同69.1％減)。

［連結都市ガス販売量等］

当第１四半期
連結累計期間

前第１四半期
連結累計期間

増減
増減率
(％)

小売お客さま件数 千件 8,843 8,749 94 1.1

取付メーター数 千件 12,470 12,350 120 1.0

都市ガス
販売量

家庭用 百万ｍ3 571 612 △41 △6.7

業務用 百万ｍ3 460 476 △16 △3.4

工業用 百万ｍ3 1,017 1,031 △14 △1.4

計 百万ｍ3 1,477 1,508 △31 △2.1

他事業者向け供給 百万ｍ3 380 346 34 9.7

合計 百万ｍ3 2,428 2,466 △38 △1.5

平均気温 ℃ 20.0 19.5 0.5 －

(注) １ 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数

２ 取付メーター数は、導管事業者としてのメーター取付数

３ 業務用は、商業用、公用及び医療用

４ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)／ｍ3
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［連結電力販売量等］

当第１四半期
連結累計期間

前第１四半期
連結累計期間

増減
増減率
(％)

小売お客さま件数 千件 3,975 3,612 363 10.0

電力
販売量

小売 百万kWh 2,600 2,462 138 5.6

卸他 百万kWh 2,402 2,800 △398 △14.2

合計 百万kWh 5,002 5,262 △260 △5.0

（注）小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

［為替レート及び原油価格］

当第１四半期
連結累計期間

前第１四半期
連結累計期間

増減
当第１四半期
連結累計期間

前第１四半期
連結累計期間

増減

為替レート
(円／＄)

155.86 137.49 18.37
原油価格
(＄／bbl)

87.43 84.12 3.31

② ネットワーク

売上高は79,139百万円と前年同期に比べ2,868百万円増加しました(同3.8％増)。この結果、セグメント利益は

1,168百万円となり前年同期に比べ1,981百万円改善しました。

③ 海外

売上高は41,752百万円と前年同期に比べ10,229百万円増加しました(同32.4％増)。持分法による投資利益は

1,517百万円と前年同期に比べ790百万円増加しました(同108.6％増)。この結果、セグメント利益は3,109百万円

と前年同期に比べ9,128百万円減少しました(同74.6％減)。

④ 都市ビジネス

売上高は15,371百万円と前年同期に比べ3,445百万円減少しました(同18.3％減)。持分法による投資利益は166

百万円と前年同期に比べ31百万円減少しました(同16.0％減)。この結果、セグメント利益は3,857百万円と前年同

期に比べ3,049百万円減少しました(同44.1％減)。

(2) 財政状態の状況

当第１四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末から69,535百万円減少し、3,819,320百万円となりま

した。これは、季節要因による受取手形、売掛金及び契約資産の減少があったこと、法人税等の支払い等により現

金及び預金の減少があったこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末から136,886百万円減少し、2,018,750百万円となりました。これは、コマーシャル・

ペーパーや社債等の有利子負債残高の減少があったこと、未払金及び未払費用等の支払いによるその他流動負債の

減少があったこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末から67,351百万円増加し、1,800,569百万円となりました。これは、剰余金の配当

（14,970百万円）及び自己株式の市場買付（15,992百万円）があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益

の計上（19,900百万円）及び為替換算調整勘定の増加（63,667百万円）があったこと等によるものです。

総資産が減少した一方で、自己資本（株主資本及びその他の包括利益累計額の合計）が増加した結果、自己資本

比率は46.1％と2.5ポイント増加しました。
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（２）今後の見通し

現時点での事業環境及び業績の見通しは以下のとおりです。

［連結都市ガス販売量等見通し］

2024年度見通し 2023年度実績 増減
増減率
（％）

都市ガス
販売量

家庭用 百万ｍ3 2,816 2,724 92 3.4

その他 百万ｍ3 8,606 8,579 27 0.3

合計 百万ｍ3 11,422 11,303 119 1.1

平均気温 ℃ 16.4 17.5 △1.1 －

(注) 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)／m3

［連結電力販売量見通し］

2024年度見通し 2023年度実績 増減
増減率
(％)

電力販売量合計 百万kWh 24,060 25,479 △1,419 △5.6

［連結収支見通し］ (単位：億円)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

2024年度見通し 26,380 1,130 1,110 810

2023年度実績 26,645 2,203 2,281 1,699

増 減 △265 △1,073 △1,171 △889

増減率(％) △1.0 △48.7 △51.4 △52.3

［為替レート及び原油価格見通し］

2024年度見通し 2023年度実績 増減 2024年度見通し 2023年度実績 増減

為替レート
(円／＄)

145.00 144.58 0.42
原油価格
(＄／bbl)

80.00 85.97 △5.97
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2024年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 363,945 274,807

受取手形、売掛金及び契約資産 454,276 348,458

リース債権及びリース投資資産 18,334 18,063

有価証券 － 9

商品及び製品 34,476 35,026

仕掛品 13,249 18,312

原材料及び貯蔵品 89,810 102,188

その他流動資産 331,570 324,620

貸倒引当金 △1,718 △1,374

流動資産合計 1,303,945 1,120,113

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 318,445 316,180

機械装置及び運搬具（純額） 828,076 823,037

工具、器具及び備品（純額） 9,883 9,621

土地 180,647 180,633

リース資産（純額） 7,553 7,761

建設仮勘定 100,979 109,182

有形固定資産合計 1,445,585 1,446,415

無形固定資産

のれん 5,524 5,337

鉱業権 526,319 570,980

その他無形固定資産 149,793 146,046

無形固定資産合計 681,637 722,364

投資その他の資産

投資有価証券 293,923 343,480

長期貸付金 16,767 17,004

退職給付に係る資産 19,457 19,906

繰延税金資産 19,841 25,554

その他投資 110,053 126,735

貸倒引当金 △2,355 △2,255

投資その他の資産合計 457,687 530,426

固定資産合計 2,584,910 2,699,206

資産合計 3,888,855 3,819,320
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2024年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 96,013 87,705

短期借入金 9,421 7,822

1年内償還予定の社債 20,000 10,000

1年内返済予定の長期借入金 44,577 36,857

未払法人税等 38,695 28,266

その他流動負債 461,289 343,987

流動負債合計 669,997 514,639

固定負債

社債 638,660 645,202

長期借入金 631,683 638,790

繰延税金負債 46,512 53,358

退職給付に係る負債 62,908 61,648

役員株式給付引当金 254 280

ガスホルダー修繕引当金 3,247 3,174

保安対策引当金 422 395

器具保証契約損失引当金 4,327 4,063

ポイント引当金 503 346

資産除去債務 19,959 20,995

その他固定負債 77,158 75,854

固定負債合計 1,485,639 1,504,111

負債合計 2,155,636 2,018,750

純資産の部

株主資本

資本金 141,844 141,844

資本剰余金 4,109 4,109

利益剰余金 1,340,347 1,345,277

自己株式 △4,459 △20,451

株主資本合計 1,481,841 1,470,780

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 59,727 57,326

繰延ヘッジ損益 31,322 48,543

為替換算調整勘定 115,170 178,837

退職給付に係る調整累計額 7,685 5,854

その他の包括利益累計額合計 213,906 290,562

非支配株主持分 37,471 39,227

純資産合計 1,733,218 1,800,569

負債純資産合計 3,888,855 3,819,320
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2023年４月１日
至 2023年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年４月１日
至 2024年６月30日)

売上高 649,696 586,932

売上原価 497,863 495,489

売上総利益 151,832 91,442

販売費及び一般管理費 58,854 66,528

営業利益 92,977 24,913

営業外収益

受取利息 1,261 1,588

受取配当金 827 728

持分法による投資利益 1,641 2,139

デリバティブ利益 3,207 2,965

雑収入 13,399 4,438

営業外収益合計 20,337 11,860

営業外費用

支払利息 4,197 7,697

雑支出 1,871 2,013

営業外費用合計 6,069 9,711

経常利益 107,245 27,062

特別利益

投資有価証券売却益 2,499 －

受取損害賠償金 － 2,000

特別利益合計 2,499 2,000

税金等調整前四半期純利益 109,745 29,063

法人税等 31,384 9,111

四半期純利益 78,361 19,952

非支配株主に帰属する四半期純利益 691 51

親会社株主に帰属する四半期純利益 77,669 19,900
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（四半期連結包括利益計算書）

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2023年４月１日
至 2023年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年４月１日
至 2024年６月30日)

四半期純利益 78,361 19,952

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 778 △2,400

繰延ヘッジ損益 21,743 17,770

為替換算調整勘定 5,510 59,917

退職給付に係る調整額 △422 △1,831

持分法適用会社に対する持分相当額 460 5,043

その他の包括利益合計 28,069 78,499

四半期包括利益 106,431 98,451

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 103,012 96,556

非支配株主に係る四半期包括利益 3,418 1,895
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年６月30日)

自己株式の取得

当社は2023年４月26日開催の取締役会において、会社法第165条第３項の規定により読み替えて適用される同法

第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数5,300万株、総額113,000百万円を上限と

して2023年５月８日から2024年３月31日の期間で自己株式の取得を進めています。

当第１四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。

(1) 買付期間 2023年５月８日～2023年６月30日（約定ベース）

(2) 買付株式数 8,025,900株

(3) 買付総額 24,493,760,400円

(4) 買付方法 東京証券取引所における市場買付

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2024年４月１日 至 2024年６月30日)

自己株式の取得

当社は2024年４月25日開催の取締役会において、会社法第165条第３項の規定により読み替えて適用される同法

第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数1,700万株、総額40,000百万円を上限と

して2024年５月７日から2025年３月31日の期間で自己株式の取得を進めています。

当第１四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。

(1) 買付期間 2024年５月７日～2024年６月30日（約定ベース）

(2) 買付株式数 4,585,600株

(3) 買付総額 15,992,598,800円

(4) 買付方法 東京証券取引所における市場買付

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の計算

税金費用については、当第１四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計

適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。ただし、

当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用

する方法によって計算しています。

（会計方針の変更）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改

正会計基準」という。）等を当第１四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－

３項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針

第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－２項(2)ただし書きに定める経過的な取

扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表

における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第１四半期連結会計期間の期首か

ら適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用

後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半

期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。
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（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント

合計
調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額

(注)２
エネルギー・

ソリューション
ネットワーク 海外 都市ビジネス

売上高

外部顧客への

売上高
583,840 22,146 31,447 12,260 649,696 － 649,696

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

8,146 54,124 75 6,555 68,902 △68,902 －

計 591,987 76,271 31,523 18,816 718,598 △68,902 649,696

セグメント損益

営業損益 81,374 △813 11,510 6,708 98,779 △5,801 92,977

持分法による

投資損益
716 － 727 197 1,641 － 1,641

計 82,090 △813 12,237 6,906 100,420 △5,801 94,619

(注) １ セグメント損益の調整額△5,801百万円には、セグメント間取引消去135百万円及び各報告セグメントに

配分していない全社費用△5,937百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しな

い一般管理費です。

２ セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を

行っています。

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2024年４月１日 至 2024年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント

合計
調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額

(注)２
エネルギー・

ソリューション
ネットワーク 海外 都市ビジネス

売上高

外部顧客への

売上高
513,606 23,038 41,681 8,605 586,932 － 586,932

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

6,735 56,101 71 6,766 69,673 △69,673 －

計 520,341 79,139 41,752 15,371 656,605 △69,673 586,932

セグメント損益

営業損益 24,919 1,168 1,591 3,691 31,370 △6,457 24,913

持分法による

投資損益
455 － 1,517 166 2,139 － 2,139

計 25,374 1,168 3,109 3,857 33,509 △6,457 27,052

(注) １ セグメント損益の調整額△6,457百万円には、セグメント間取引消去△175百万円及び各報告セグメント

に配分していない全社費用△6,282百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属し

ない一般管理費です。

２ セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を

行っています。

２ 報告セグメントの変更等に関する事項

当第１四半期連結会計期間より、組織変更に伴い、当社の子会社であるTOKYO GAS UNITED KINGDOM LTD.を

エネルギー・ソリューションセグメントから海外セグメントに含めるよう変更しました。

なお、前第１四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを

開示しています。
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（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第１四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第１四半期

連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）は、以下のとおりです。

前第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
至 2023年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2024年４月１日
至 2024年６月30日)

減価償却費 49,362百万円 61,529百万円


